Дело: №1-227/2023

Поступило в суд: 15.05.2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

04 августа 2023 года г.Новосибирск

Советский районный суд г. Новосибирска

в составе:

Председательствующего судьи Пановой А.Ю.,

при секретаре Захаровой А.А., 

с участием государственного обвинителя Ушакова Д.Д., 

переводчика А.А.,

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Фисенко А.В., 

представившего удостоверение №1698

и ордер №1046,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 нарушил требования охраны труда, являясь лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, что повлекло по неосторожности смерть человека. Преступление совершено ФИО1 в Советском районе г.Новосибирска при следующих обстоятельствах. 

01.08.2022 между Федеральным государственным автономным образовательным учреждением высшего образования «

<

данные изъяты>» (ИНН №) «Заказчик» (далее по тексту – 

<

данные изъяты>, «Заказчик»), в лице «Технического заказчика» - ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>», «Технический заказчик»), с одной стороны, и ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) «Подрядчик» (далее по тексту - ООО «

<

данные изъяты>», «Подрядчик»), с другой стороны, заключён договор подряда № (далее по тексту - договор подряда) о выполнении комплекса строительно-монтажных работ в целях строительства кампуса мирового уровня 

<

данные изъяты> (возводимый «Заказчиком» на земельном участке, в рамках реализации проекта «

<

данные изъяты>» (первая очередь строительства, объекты благотворителя) комплекс зданий (включая объекты благоустройства, инженерную и дорожную инфраструктуру) в составе: учебный корпус 

<

данные изъяты>, комплекс общежитий, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с подземным переходом») (далее по тексту - объект).

Согласно п.п.2.1., 2.2., 2.4., 2.6., 2.9.1., 2.9.5. договора подряда:

- ООО «

<

данные изъяты>» в установленный договором подряда срок и с надлежащим качеством обязан выполнить комплекс строительно-монтажных работ в целях строительства объекта на основании исходной документации, передать 

<

данные изъяты> результат работ по акту о полном исполнении обязательств ООО «

<

данные изъяты>», а 

<

данные изъяты> обязуется оказать ООО «

<

данные изъяты>» содействие, необходимое для выполнения работ, принять результат работ и уплатить обусловленную договором подряда цену;

- ООО «

<

данные изъяты>» обязан выполнить все необходимые работы, в том числе, прямо не поименованные в приложении к договору, но необходимые для исполнения обязательств;

- ООО «

<

данные изъяты>» обязан выполнить работы в соответствии с условиями договора подряда и законами, подзаконными нормативными актами, техническими регламентами, государственными стандартами, строительными нормами и правилами, сводами правил и другими нормативными актами и рекомендуемыми документами, действующими в РФ и на территории Новосибирской области (далее по тексту - нормы);

- все работы выполняются иждивением ООО «

<

данные изъяты>» (из его материалов), то есть его силами и средствами;

- ООО «

<

данные изъяты>» заверяет и гарантирует, что работы по договору будут выполняться в соответствии с исходной документацией, а также в соответствии с актуальной рабочей документацией;

- ООО «

<

данные изъяты>» подтверждает, что имеет в своём штате персонал, обладающий опытом и квалификацией, необходимыми и достаточными для выполнения всего объёма работ по договору подряда;

Согласно п.п.6.1., 6.2., 6.3., 6.27., 6.28., 6.29., 8.2.2. договора подряда ООО «

<

данные изъяты>» обязан:

- выполнить своими и/или привлечёнными силами и средствами работы в сроки и на условиях, определённых договором подряда, в том числе, осуществить закупку материалов и оборудования на условиях, установленных договором подряда. Работы по настоящему договору включают в себя все работы и услуги, необходимые для исполнения обязательств по договору подряда, в том числе, работы и услуги, которые, хотя и не указаны в настоящем договоре, а также в исходной документации, «задании заказчика», но необходимые для надлежащего, полного и своевременного выполнения работ по договору подряда;

- обеспечить необходимые для выполнения работ материальные и трудовые ресурсы, производство работ в полном соответствии с условиями договора подряда и нормами, качество выполнения всех работ в соответствии с условиями договора подряда и нормами;

- поставить все необходимые для выполнения работ и своевременной сдачи результата работ материалы и оборудование, а также привлекать необходимые средства строительного производства, осуществлять их приёмку, разгрузку, складирование и подачу в производство работ;

- обеспечить соблюдение всем персоналом ООО «

<

данные изъяты>», субподрядчиком в ходе выполнения работ на строительной площадке необходимые мероприятия по охране труда, технике безопасности, пожарной безопасности, защите зелёных насаждений, охране окружающей среды и рациональному использованию территории строительства, не превышению допустимого уровня шума при выполнении работ в ночное время, поддержанию и соблюдению на стройплощадке и прилегающей территории правил санитарии в период выполнения работ со дня подписания акта передачи строительной площадки до дня подписания акта о полном исполнении обязательств ООО «

<

данные изъяты>»;

- установить временное освещение и обозначения строительной площадки;

- своевременно устранять нарушения правил охраны труда, техники безопасности, выявленные в ходе проверки;

- выполнить до начала работ необходимые мероприятия по благоустройству строительной площадки, в том числе: ограждение, освещение участка работ на строительной площадке, а также рабочих мест - при необходимости выполнения работ в тёмное время суток или недостаточности естественного освещения на месте выполнения работ.

Согласно п.п.8.10.1., 8.10.4., 8.10.5., 8.10.7., 9.11., 9.12., 13.1. договора подряда:

- ООО «

<

данные изъяты>» в своей деятельности руководствуется и в обязательном порядке исполняет действующие правила по безопасному ведению работ и охране труда;

- все используемые в производстве работ средства строительного производства должны отвечать установленным требованиям по безопасности, иметь паспорта или иные документы проверки технического состояния и разрешённых сроков эксплуатации;

- 

<

данные изъяты> не несёт ответственность в отношении выплаты, установленной законом компенсации за причинённый ущерб, несчастный случай, травму или гибель рабочего, или иного лица, нанятого для выполнения работ ООО «

<

данные изъяты>», и иных лиц. За обеспечение безопасности работников ООО «

<

данные изъяты>», ООО «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты> и иных лиц на строительной площадке отвечает ООО «

<

данные изъяты>»;

- с начала производства работ и до полного окончания работ ООО «

<

данные изъяты>» помимо прочего обеспечивает на отведённом для производства работ участке строительной площадки нормальное освещение рабочих мест и создание приемлемых температурных и климатических условий;

- ООО «

<

данные изъяты>» несёт всю ответственность за соблюдение своим персоналом законодательства Российской Федерации;

- рабочее время и начало рабочего дня на строительной площадке устанавливается ООО «

<

данные изъяты>» в соответствии с действующими нормами;

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору подряда стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и договором подряда.

В соответствии с актом передачи строительной площадки от 10.08.2022 ООО «

<

данные изъяты>» приняло строительную площадку на вышеуказанный объект строительства.

В соответствии с соглашением о перемене лица в обязательстве от 01.10.2022, 

<

данные изъяты> «Заказчик» в лице «Технического заказчика» ООО «

<

данные изъяты>» (ИНН №) (далее по тексту – ООО «

<

данные изъяты>»), с одной стороны, и ООО «

<

данные изъяты>» «Первоначальный технический заказчик», со второй стороны, и ООО «

<

данные изъяты>» «Подрядчик», с третьей стороны, заключили настоящее соглашение, согласно которого обязанности до договору подряда перешли от ООО «

<

данные изъяты>» к ООО «

<

данные изъяты>», как к «Техническому заказчику» в объёме и на условиях, имеющихся на момент подписания соглашения. 

В соответствии с положениями ст.22 ТК РФ работодатель обязан обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, обеспечивать работников оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения ими трудовых обязанностей.

В силу ст.212 ТК РФ на работодателя возложены обязанности по обеспечению безопасности работников при эксплуатации зданий, сооружений, оборудования, осуществлении технологических процессов, а также применяемых в производстве инструментов, сырья и материалов; создание и функционирование системы управления охраной труда, применение прошедших обязательную сертификацию или декларирование соответствия в установленном законодательством Российской Федерации о техническом регулировании порядке средств индивидуальной и коллективной защиты работников, соответствующие требованиям охраны труда условия труда на каждом рабочем месте, приобретение и выдачу за счёт собственных средств специальной одежды, специальной обуви и других средств индивидуальной защиты, в соответствии с установленными нормами работникам, занятым на работах с вредными и (или) опасными условиями труда, обучение безопасным методам и приёмам выполнения работ и оказанию первой помощи пострадавшим на производстве, проведение инструктажа по охране труда, стажировки на рабочем месте и проверки знания требований охраны труда, недопущение к работе лиц, не прошедших в установленном порядке обучение и инструктаж по охране труда, стажировку и проверку знаний требований охраны труда, организацию контроля за состоянием условий труда на рабочих местах, а также за правильностью применения работниками средств индивидуальной и коллективной защиты.

Согласно ст.225 ТК РФ для всех поступающих на работу лиц, а также для работников, переводимых на другую работу, работодатель или уполномоченное им лицо обязаны проводить инструктаж по охране труда, организовывать обучение безопасным методам и приёмам выполнения работ и оказания первой помощи пострадавшим.

В соответствии с п.3 раздела 1, п.п.11, 18, 32, 33, 36, 42 раздела 2, п.п.86, 87, 88, 94, 102, 104, 105, 110, 114 раздела 4 правил по охране труда при работе на высоте, утверждённых приказом Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 28.03.2014 №155н «Об утверждении Правил по охране труда при работе на высоте» (далее по тексту – Правила по охране труда при работе на высоте):

- к работам на высоте относятся работы, при которых существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м и более;

- работникам, допускаемым к работам без применения средств подмащивания, выполняемые на высоте 5 м и более, а также выполняемым на расстоянии менее 2 м от неогражденных перепадов по высоте более 5 м на площадках при отсутствии защитных ограждений либо при высоте защитных ограждений, составляющей менее 1,1 м, по заданию работодателя на производство работ выдаётся оформленный на специальном бланке наряд-допуск на производство работ. Указанные работники делятся на следующие 3 группы по безопасности работ на высоте (далее по тексту - группы): 

1 группа - работники, допускаемые к работам в составе бригады или под непосредственным контролем работника, назначенного приказом работодателя;

2 группа - мастера, бригадиры, руководители стажировки, а также работники, назначаемые по наряду-допуску ответственными исполнителями работ на высоте;

3 группа - работники, назначаемые работодателем ответственными за организацию и безопасное проведение работ на высоте, а также за проведение инструктажей, составление плана мероприятий по эвакуации и спасению работников при возникновении аварийной ситуации и при проведении спасательных работ, работники, проводящие обслуживание и периодический осмотр средств индивидуальной защиты, работники, выдающие наряды-допуски, ответственные руководители работ на высоте, выполняемых по наряду-допуску, должностные лица, в полномочия которых входит утверждение плана производства работ на высоте;

- не допускается выполнение работ на высоте в открытых местах при скорости воздушного потока (ветра) 15 м/с и более, при монтаже (демонтаже) конструкций с большой парусностью при скорости ветра 10 м/с и более;

- ответственный исполнитель работ является членом бригады. Он выполняет распоряжения ответственного руководителя работ. С момента допуска бригады к работе ответственный исполнитель работ должен постоянно находиться на рабочем месте и осуществлять непрерывный контроль за работой членов бригады, выполнением ими мер безопасности и соблюдением технологии производства работ. Ответственный исполнитель работ в случае временного ухода с места производства работ и отсутствия возможности переложить исполнение своих обязанностей на ответственного руководителя работ или работника, имеющего право выдачи наряда-допуска, обязан удалить бригаду с места работы;

- ответственный исполнитель работ обязан проверить в присутствии ответственного руководителя работ подготовку рабочих мест, выполнение мер безопасности, предусмотренных нарядом-допуском, наличие у членов бригады необходимых в процессе работы и указанных в наряде-допуске средств индивидуальной защиты (далее по тексту - СИЗ), оснастки и инструмента, расходных материалов, указать каждому члену бригады его рабочее место; 

- до начала выполнения работ по наряду-допуску для выявления риска, связанного с возможным падением работника, необходимо провести осмотр рабочего места. Осмотр рабочего места проводится ответственным руководителем работ в присутствии ответственного исполнителя работ. При осмотре рабочего места должны выявляться причины возможного падения работника, в том числе, наличие хрупких (разрушаемых) поверхностей, открываемых или незакрытых люков, отверстий в зоне производства работ, возможная потеря работником равновесия при проведении работ со строительных лесов, с подмостей, стремянок, приставных лестниц, в люльках подъемника, нарушение их устойчивости, их разрушение или опрокидывание, разрушение конструкции, оборудования или их элементов при выполнении работ непосредственно на них;

- при обнаружении нарушения мероприятий, обеспечивающих безопасность работ на высоте, предусмотренных нарядом-допуском и планом производства работ на высоте, или при выявлении других обстоятельств, угрожающих безопасности работающих, члены бригады должны быть удалены с места производства работ ответственным исполнителем работ. Только после устранения обнаруженных нарушений члены бригады могут быть вновь допущены к работе;

- системы обеспечения безопасности работ на высоте делятся на следующие виды: удерживающие системы, системы позиционирования, страховочные системы, системы спасения и эвакуации. Системы обеспечения безопасности работ на высоте должны соответствовать существующим условиям на рабочих местах, характеру и виду выполняемой работы, учитывать эргономические требования и состояние здоровья работника, после необходимой подгонки соответствовать полу, росту и размерам работника. Системы обеспечения безопасности работ на высоте предназначены для удерживания работника таким образом, что падение с высоты предотвращается (системы удерживания или позиционирования), для безопасной остановки падения (страховочная система) и уменьшения тяжести последствий остановки падения, для спасения и эвакуации;

- работодатель обязан организовать контроль за выдачей СИЗ работникам в установленные сроки и учёт их выдачи. Выдача работникам и сдача ими СИЗ должны фиксироваться в личной карточке учёта выдачи СИЗ работника;

- при использовании удерживающих систем ограничением длины стропа или максимальной длины вытяжного каната должны быть исключены в рабочей зоне зоны возможного падения с высоты, а также участки с поверхностью из хрупкого материала, открываемые люки или отверстия. В качестве привязи в удерживающих системах может использоваться как удерживающая, так и страховочная привязь. В качестве стропов соединительно-амортизирующей подсистемы удерживающей системы могут использоваться стропы для удержания или позиционирования постоянной или регулируемой длины, в том числе, эластичные стропы, стропы с амортизатором и вытяжные предохранительные устройства;

- страховочные системы обязательно используются в случае выявления по результатам осмотра рабочего места риска падения ниже точки опоры работника, потерявшего контакт с опорной поверхностью, при этом, их использование сводит к минимуму последствия от падения с высоты путём остановки падения. В качестве привязи в страховочных системах используется страховочная привязь. Использование безлямочных предохранительных поясов запрещено ввиду риска травмирования или смерти вследствие ударного воздействия на позвоночник работника при остановке падения, выпадения работника из предохранительного пояса или невозможности длительного статичного пребывания работника в предохранительном поясе в состоянии зависания. В состав соединительно-амортизирующей подсистемы страховочной системы обязательно входит амортизатор. Соединительно-амортизирующая подсистема может быть выполнена из стропов, вытяжных предохранительных устройств или средств защиты ползункового типа на гибких или жёстких анкерных линиях;

- предписанное в плане производства работ на высоте или наряде-допуске расположение типа и места установки анкерного устройства страховочной системы должно обеспечить минимальный фактор падения для уменьшения риска травмирования работника непосредственно во время падения (например, из-за ударов об элементы объекта) и/или в момент остановки падения (например, из-за воздействия, остановившего падение), исключить или максимально уменьшить маятниковую траекторию падения, обеспечить достаточное свободное пространство под работником после остановки падения с учётом суммарной длины стропа и/или вытяжного каната предохранительного устройства, длины сработавшего амортизатора и всех соединителей;

- в зависимости от конкретных условий работ на высоте работники должны быть обеспечены следующими СИЗ - совместимыми с системами безопасности от падения с высоты: специальной одеждой - в зависимости от воздействующих вредных производственных факторов, касками - для защиты головы от травм, вызванных падающими предметами или ударами о предметы и конструкции, для защиты верхней части головы от поражения переменным электрическим током напряжением до 440 В., специальной обувью соответствующего типа - при работах с опасностью получения травм ног;

- работники без положенных СИЗ или с неисправными СИЗ к работе на высоте не допускаются. 

Согласно п.п.9, 10, 11, 19, 21, 22, 31 раздела 2, п.42 раздела 3, п.п.47, 48 раздела 4, п.220, 221, 248 раздела 10 правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте, утверждённых Приказом Минтруда России от 11.12.2020 №883н «Об утверждении Правил по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте» (далее по тексту - Правила по охране труда при строительстве, реконструкции и ремонте):

- организация и проведение строительного производства на объектах капитального строительства должны осуществляться в соответствии с организационно-технологической документацией на строительное производство, которая предусматривает перечень мероприятий и решений по определению технических средств и методов работ для конкретных видов выполняемых процессов и работ, обеспечивающих выполнение требований законодательства Российской Федерации по охране труда;

- работодатель при организации строительного производства обязан учесть указанные в организационно-технологической документации на строительное производство опасные зоны, в которых возможно воздействие опасных производственных факторов, связанных или не связанных с технологией и характером выполняемых работ; 

- к опасным зонам с постоянным присутствием опасных производственных факторов в строительном производстве, отражаемым в организационно-технологической документации на строительное производство, относятся места на расстоянии ближе 2 м от неогражденных (отсутствие защитных ограждений) перепадов по высоте 1,8 м и более либо при высоте защитных ограждений менее 1,1 м;

- при выполнении строительного производства на территории действующих объектов строительного производства работодатель обязан совместно со всеми привлекаемыми им по договорам юридическими и физическими лицами, участвующими в строительном производстве (далее - участники строительного производства): разработать график выполнения совместных работ, обеспечивающих безопасные условия труда, обязательный для участников строительного производства на данной территории, осуществлять допуск участников строительного производства на производственную территорию в соответствии с требованиями правил, обеспечивать выполнение общих мероприятий охраны труда и координацию действий участников строительного производства по реализации мероприятий, обеспечивающих безопасность производства работ, согласно акту-допуску и графику выполнения совместных работ;

- работодателями в соответствии со спецификой производимых работ должен быть организован контроль за состоянием условий и охраны труда с периодичностью, установленной работодателями: контроль исправности используемого оборудования, приспособлений, инструмента, наличия и целостности ограждений, защитного заземления и других средств защиты до начала и в процессе работы на своих рабочих местах, осуществляемый работниками, контроль за состоянием условий и охраны труда, проводимый руководителями (производителями) работ совместно с полномочными представителями работников, контроль за состоянием условий и охраны труда в структурных подразделениях и на участках строительного производства, проводимый работодателем совместного с представителями первичной профсоюзной организации или иного представительного органа работников согласно утверждённым планам. При обнаружении нарушений требований охраны труда работники должны принять меры к их устранению собственными силами, а в случае невозможности - прекратить работы и информировать непосредственного руководителя (производителя работ). В случае возникновения угрозы безопасности и здоровью работников непосредственные руководители (производители работ) обязаны прекратить работы и принять меры по устранению опасности, а при необходимости обеспечить эвакуацию людей в безопасное место. При проведении строительного производства на обособленном участке принятие мер по обеспечению безопасности и охраны труда работников и организации противопожарных мероприятий возлагается на лицо, осуществляющее строительные работы; 

- работы, связанные с повышенной опасностью, производимые в местах действия вредных и опасных производственных факторов, должны выполняться в соответствии с нарядом-допуском, определяющим содержание, место, время и условия производства работ, необходимые меры безопасности, состав бригады и лиц, ответственных за безопасность работ. К работам, связанным с повышенной опасностью, относятся работы на высоте;

- в соответствии с результатами специальной оценки условий труда и требованиями охраны труда работодатель должен обеспечивать работников, участвующих в строительном производстве средствами коллективной защиты и средствами индивидуальной защиты;

- при производстве работ в тёмное время суток строительные площадки и участки строительного производства, рабочие места, проезды и подходы к ним должны быть освещены;

- на рабочих местах безопасность оборудования и производственных процессов должна обеспечиваться в соответствии с требованиями эксплуатационно-технической документации, а условия труда должны соответствовать государственным нормативным требованиям охраны труда; 

- при организации рабочих мест безопасность работников должна обеспечиваться защитой работников от опасности, создаваемой движущимися частями технологического оборудования, изделиями, заготовками и материалами, отлетающими частицами обрабатываемого материала, рациональным размещением технологического оборудования в производственных помещениях и вне их и обеспечением безопасного расстояния между оборудованием и стенами, колоннами, безопасной ширины проходов и проездов;

- работодатель обязан проанализировать опасности и их источники, представляющие угрозу жизни и здоровью работников при монтаже элементов конструкций (далее - выполнение монтажных работ);

- при наличии профессиональных рисков, вызванных установленными опасностями, безопасность монтажных работ должна быть обеспечена на основе выполнения требований по охране труда, содержащихся в проектной и организационно-технологической документации на строительное производство: обеспечение безопасности рабочих мест на высоте, определение последовательности установки конструкций, обеспечение устойчивости конструкций и частей здания в процессе сборки, порядок (последовательность) монтажа элементов конструкции с целью исключения их обрушения в результате потери устойчивости, применение лестниц, настилов, подмостей, платформ, подъёмных клетей, монтажных люлек и других аналогичных средств, ограждений, мобильных рабочих платформ;

- запрещается выполнять монтажные работы на высоте в открытых местах при скорости ветра 10 м/с и более.

В соответствии с п.п.2, 8.1., 8.5., 8.6., 8.7. проекта производства работ на устройство монолитных конструкций на вышеуказанном объекте строительства 

<

данные изъяты>, согласованному с ООО «

<

данные изъяты>» и утверждённого ООО «

<

данные изъяты>» 11.08.2022:

- в организацию строительной площадки входит выполнение освещения строительной площадки, в том числе, мест приёма бетона, площадок складирования, мест производства работ с установкой прожекторных матч, согласно требований ГОСТ 12.1.046-2014;

- при производстве работ необходимо соблюдать указания по безопасному ведению работ на объекте, а именно - до начала производства работ приказом по организации назначить специалиста, ответственного за безопасное производство работ, на строительной площадке и рабочих местах должны быть обеспечены условия для выполнения требований правил и инструкций по охране труда, при возникновении угрозы безопасности лицо, назначенное приказом руководителя работ, обязано прекратить работы и принять меры по устранению опасности, а при необходимости обеспечить эвакуацию людей в безопасное место, все рабочие должны быть обучены и проинструктированы по безопасности труда, а также должны быть обеспечены инструкциями по охране труда под расписку, строительная площадка, участки работ, рабочие места, проезды и подходы к ним в тёмное время суток должны быть освещены в соответствии с ГОСТ 12.1.046-2014;

- охраной труда при производстве работ установлено, что бетонирование конструкций зданий и сооружений производится с соблюдением требований СНиП 12-03-2001 «Безопасность труда в строительстве», СНиП 12-04-2002 «Строительное производство», в каждой смене должен быть обеспечен постоянный технический надзор со стороны прорабов, мастеров, бригадиров и других лиц, ответственных за безопасное введение работ, следящих за исправным состоянием лестниц, подмостей и ограждений, а также за чистотой и достаточной освещённостью рабочих мест и проходов к ним, наличием и применением предохранительных поясов и защитных касок;

- охраной труда при арматурных работах установлено, что к арматурным работам допускаются лица не моложе 18 лет, признанные годными к данной работе медицинской комиссией, прошедшее специальное обучение безопасным методам и приёмам производства работ и имеющие квалификационное удостоверение, рабочие места должны быть обеспечены испытанными инвентарными ограждениями, защитными и предохранительными устройствами, приспособлениями, запрещается производить арматурные работы на не ограждённых рабочих местах, расположенных на высоте более 1,3 м над землёй или перекрытием, в неосвещённых или затемнённых местах, запрещается производить наружные арматурные работы на лесах во время грозы, гололёда, тумана, при скорости ветра 15 м/с и более, арматурщик при работе на высоте обязан пользоваться испытанным предохранительным поясом, места закрепления карабина предохранительного пояса должны быть указаны мастером (прорабом), при отсутствии лесов и подмостей арматурщики работая на высоте обязаны пользоваться страховочной привязью;

- охраной труда при работе на высоте установлено, что к работам на высоте относятся работы, когда существуют риски, связанные с возможным падением работника с высоты 1,8 м и более, к выполнению работ на высоте допускаются работники не моложе 18 лет, имеющие необходимую теоретическую и практическую подготовку, прошедшие медицинский осмотр и не имеющие противопоказаний по состоянию здоровья, прошедшие вводный и первичный на рабочем месте инструктажи по охране труда и обучение по специальной программе, аттестованные квалификационной комиссией и получившие допуск на право выполнения этой работы, работникам допускаемым к работам на высоте по заданию работодателя на производство работ выдаётся оформленный на специальном бланке наряд-допуск на производство работ, в зависимости от конкретного вида работ, выполняемого на высоте, перед началом работ должны быть подготовлены соответствующие системы обеспечения безопасности работ на высоте (удерживающие системы, системы позиционирования, страховочные системы), в качестве привязи в страховочных системах используется страховочная привязь.

В соответствии с расчётом устойчивости подмости осветительной во время эксплуатации, а также в соответствии с актом испытаний подмости осветительной при приёмке в эксплуатацию, утверждёнными главным инженером проекта ООО «

<

данные изъяты>» 06.09.2022, для обеспечения устойчивости с учётом пульсационной составляющей ветра основание подмости осветительной необходимо на время выполнения работ применять пригруза весом не менее 22 кг, подмость осветительная устойчива, прочна, выдерживает приложенную нагрузку, безопасна в эксплуатации и может быть использована в работе с применением пригрузов. 

Согласно п.«д» раздела 5 Положения о системе управления по охране труда, утверждённой руководителем проекта ООО «

<

данные изъяты>» 10.10.2022, бригадир обеспечивает соответствие условий труда требованиям охраны труда, правильную эксплуатацию оборудования и инструментов, проверяет состояние оборудования и инструментов на рабочих местах членов производственной бригады и принимает меры по устранению обнаруженных недостатков, организует выдачу членам производственной бригады специальной одежды и средств индивидуальной защиты, контролирует правильное применение членами производственной бригады выданной специальной одежды и средств индивидуальной защиты, не допускает работника к выполнению работ при отсутствии и неправильном применении специальной одежды и других средств защиты, участвует в организации и проведении контроля за состоянием условий охраны труда в производственной бригаде, принимает меры по предотвращению аварий на производственном участке, сохранению жизни и здоровья членов производственной бригады при возникновении таких ситуаций, несёт ответственность за невыполнение членами производственной бригады требований охраны труда, осуществляет постоянный контроль по соблюдению членами бригады технологических процессов и мероприятий по охране труда.

В соответствии с трудовым договором № от 10.10.2022, заключённым между ООО «

<

данные изъяты>» и ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (далее по тексту - трудовой договор), а также в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от 10.10.2022, последний принят в ООО «

<

данные изъяты>» на должность бригадира.

Согласно ч.ч.1, 3 трудового договора ФИО1 обязуется выполнять все работы, обусловливаемые должностью, на которую он назначен, а также трудовыми обязанностями и конкретными заданиями (поручениями), устанавливаемыми в устной или письменной форме руководителем организации, ФИО1 обязуется строго выполнять договорные обязательства, строго соблюдать положения по технике безопасности, охране труда. 

Согласно п.п.1.4., 1.5., 2.2., 2.3., 2.4., 3.2., 3.3., 4.1. должностной инструкции бригадира, утверждённой генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», ФИО1:

- в своей деятельности руководствуется законодательными и нормативными документами по вопросам выполняемой работы;

- должен знать требования нормативных технических документов к производству однотипных строительных работ, принципы организации комплексных и специализированных производственных звеньев и бригад, технологии производства однотипных строительных работ, порядок разработки и согласования производственных заданий и планов производства однотипных строительных работ, требования технических документов, определяющих состав и порядок обустройства строительной площадки, виды и технические характеристики технологической оснастки подмостей, требования нормативных документов в области охраны труда, требования охраны труда при производстве однотипных строительных работ, требования к рабочим местам, виды и свойства основных строительных материалов, изделий и конструкций, правила содержания и эксплуатации техники и оборудования;

- обязан своевременно доводить производственные задания до рабочих бригад, производить их расстановку в соответствии с технологическим процессом и квалификацией, осуществлять контроль за соблюдением членами бригады правил производства строительных и монтажных работ, правил техники безопасности, принимать меры к исправлению обнаруженных дефектов и недостатков в работе, принимать меры по предупреждению и ликвидации поломок инвентаря и приспособлений;

- вправе давать рабочим бригады необходимые указания по производству работ, имеющие для них обязательный характер, приостановить работу в тех случаях, когда нарушение правил по технике безопасности может повлечь за собой угрозу здоровью или жизни рабочих;

- за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, в пределах, определённых действующим законодательством Российской Федерации.

В соответствии с приказом руководителя проекта ООО «

<

данные изъяты>» от 10.10.2022 № о назначении ответственного лица за соблюдение требований охраны труда на объекте строительства в бригаде арматурщиков на вышеуказанном объекте строительства по адресу: г.Новосибирск, Советский район, ул.Пирогова, д.4 в качестве лица, ответственного за соблюдение требований охраны труда в бригаде арматурщиков назначен ФИО1, который обязан руководствоваться действующими нормативными правовыми актами по охране труда и локальными актами.

В соответствии с удостоверением № ЧУДПО «

<

данные изъяты>» от 21.10.2022 ФИО1 прошёл обучение «Безопасным методам и приёмам выполнения работ на высоте повышенной опасности, выполняемых по наряду допуску - работники 2 группы», стажировку продолжительностью две смены; решением аттестационной комиссии может быть назначен руководителем по организации безопасного проведения работ на высоте и стажировки работников, а также ответственным исполнителем по наряду-допуску на производство работ на высоте; ФИО1 присвоена 2 группа по безопасности работ на высоте.

В соответствии с нарядом-допуском №б/н на производство работ на высоте от 21.10.2022 наряд-допуск выдан на выполнение работ по армированию горизонта в осях 12, 13, 14/Г/1, Е на «

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту - наряд-допуск).

Согласно указанному выше наряду-допуску ответственным исполнителем работ назначен ФИО1; в состав членов бригады вошел М.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Условия проведения работ: при средней температуре окружающей среды: 20С до -20С, опасные и вредные производственные факторы, которые действуют или могут возникнуть в местах выполнения работ: расположение рабочих мест вблизи перепада по высоте 1,8 м и более, погодные условия (ветер, осадки), падение работника с высоты, падение предметов с высоты. Начало работ: 08 часов 00 минут 21.10.2022, окончание работ 18 часов 00 минут 04.11.2022. Системами обеспечения безопасных работ на высоте выступили: удерживающие системы, страховочные системы. До начала работ ФИО1 был обязан проверить места и способы крепления систем обеспечения безопасности при работе на высоте, проверить удерживающие системы, в процессе производства работ ФИО1 обязан ежедневно и на постоянной основе проверять удерживающие системы, выполнять работы, согласно проекта производства работ, применять средства индивидуальной защиты, очищать места проходов от посторонних предметов, прекращать выполнение работ в открытых местах при скорости воздушного потока (ветра) 15 м/с и более.

В соответствии с журналом 1-ой ступени (расстановка рабочих на объекте) №, 23.10.2022 бригадир ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 осуществлял деятельность по армированию плит перекрытия на вышеуказанном объекте строительства «

<

данные изъяты>» в составе бригады с участием А.В.

В соответствии с трудовым договором № от 10.10.2022, заключённым между ООО «

<

данные изъяты>» и А.В. (далее по тексту - трудовой договор), а также в соответствии с приказом о приёме работника на работу № от 10.10.2022, последний принят в ООО «

<

данные изъяты>» на должность арматурщика.

Согласно ч.ч.1, 3 трудового договора А.В. обязуется выполнять все работы, обусловливаемые должностью, на которую он назначен, а также трудовыми обязанностями и конкретными заданиями (поручениями), устанавливаемыми в устной или письменной форме руководителем организации; А.В. обязуется строго выполнять договорные обязательства, строго соблюдать положения по технике безопасности, охране труда. 

Согласно п.п.1.1., 2.1., 2.2., 2.3. должностной инструкции бригадира, утверждённой генеральным директором ООО «

<

данные изъяты>», А.В.:

- относится к категории рабочих и непосредственно подчиняется бригадиру;

- перед началом рабочего дня А.В. помимо прочего получает производственное задание, проходит при необходимости инструктаж по охране труда, принимает смену, проверяет исправность инвентаря, приспособлений и инструментов, средств индивидуальной защиты;

- в процессе работы А.В. выполняет работу, по которой проинструктирован и допущен к работе, использует спецодежду, спецобувь и средства индивидуальной защиты;

- в течении рабочего дня А.В. помимо прочего занимается переноской арматуры и армоконструкций вручную.

В соответствии с удостоверением № АНО ДПО «

<

данные изъяты>» от 20.09.2022 А.В. прошёл обучение безопасным методам и приёмам выполнения работ на высоте, практическое обучение; решением аттестационной комиссии может быть допущен к работам на высоте по наряду допуску в соответствии с имеющейся квалификацией в составе бригады или под непосредственным контролем работника, назначенного приказом работодателя, А.В. присвоена 1 группа по безопасности работ на высоте.

В соответствии с журналом регистрации проведения вводного инструктажа по охране труда в ООО «

<

данные изъяты>» 11.10.2022 А.В. инструктаж проведен.

В соответствии с журналом регистрации проведения инструктажа по охране труда на рабочем месте в ООО «

<

данные изъяты>» 11.10.2022 А.В. инструктаж проведен.

В соответствии с приказом руководителя проекта ООО «

<

данные изъяты>» №-С от 10.10.2022 о стажировке и обучении вновь принятого работника, в период с 11.10.2022 по 13.10.2022 А.В. проходил стажировку и обучение по установленным программам, с последующей проверкой теоретических и практических знаний и умений.

В соответствии с приказом руководителя проекта ООО «

<

данные изъяты>» №-ДС от 10.10.2022 о допуске к самостоятельной работе А.В. с 14.10.2022 допущен к самостоятельной работе арматурщика, в связи с успешно пройденной стажировкой и проверкой знаний, требований охраны труда.

В соответствии с личной карточкой № учёта выдачи средств индивидуальной защиты арматурщику А.В. 10.10.2022 выданы: костюм из смешанных тканей для защиты от общих производственных загрязнений и механических воздействий, ботинки кожаные с жёстким подноском, перчатки с полимерным покрытием, жилет сигнальный 2 класса защиты, каска, пятиточечная страховочная привязь, костюм сигнальный на утепляющей прокладке 3 класса защиты. 

Около 20 часов 00 минут 22.10.2022 бригадир ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в целях освещения участка, запланированных на 23.10.2022 работ на строительной площадке, а также рабочих мест, для реализации комплекса строительно-монтажных работ по армированию в осях 12, 13, 14/Г/1, Е, в целях строительства объекта - кампуса мирового уровня 

<

данные изъяты> (возводимого «Заказчиком» на земельном участке, в рамках реализации проекта «

<

данные изъяты>» (первая очередь строительства, объекты благотворителя) комплекс зданий (включая объекты благоустройства, инженерную и дорожную инфраструктуру) в составе: учебный корпус 

<

данные изъяты>, комплекс общежитий, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с подземным переходом») по адресу: 

<

адрес>, дал указание машинисту башенного крана Свидетель №6 переместить подмость осветительную к месту запланированных работ - к краю строительного горизонта (опалубочного перекрытия 2-го этажа). Во исполнение указанного выше задания бригадира ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 машинист башенного крана Свидетель №6 переместил подмость осветительную к краю строительного горизонта (опалубочного перекрытия 2-го этажа) указанного объекта, куда указал ему ФИО1, сразу после чего ФИО1 проявляя преступную небрежность, то есть не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде наступления смерти арматурщика ООО «

<

данные изъяты>» А.В., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть возможность наступления таких последствий, не пригрузил подмость осветительную весом не менее 22 кг, после ее установки на строительном горизонте (опалубочном перекрытии 2-го этажа) и не закрепил ее к основанию иным образом.

После этого около 08 часов 00 минут 23.10.2022, бригадир ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 дал задание бригаде в составе арматурщика ООО «

<

данные изъяты>» А.В. выполнять комплекс строительно-монтажных работ по армированию в осях 12, 13, 14/Г/1, Е, в целях строительства объекта - кампуса мирового уровня 

<

данные изъяты> (возводимого «Заказчиком» на земельном участке, в рамках реализации проекта «

<

данные изъяты>» (первая очередь строительства, объекты благотворителя) комплекс зданий (включая объекты благоустройства, инженерную и дорожную инфраструктуру) в составе: учебный корпус 

<

данные изъяты>, комплекс общежитий, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с подземным переходом») по адресу: 

<

адрес>, то есть выполнить работы на высоте. Во исполнение указанного выше задания арматурщик ООО «

<

данные изъяты>» А.В. около 08 часов 00 минут 23.10.2022 поднялся на строительный горизонт (опалубочное перекрытие 2-го этажа) указанного объекта и приступил к выполнению строительно-монтажных работ на высоте.

При этом, в то же время в том же месте, бригадир ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 в нарушение положений приведённых выше нормативно-правовых актов, устанавливающих требования охраны труда и безопасности производства строительно-монтажных работ на высоте, являясь ответственным исполнителем работ, с возложенной на него в силу своего руководящего положения обязанностью обеспечивать безопасность и условия труда, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда, а также обеспечивать работника оборудованием, инструментами, технической документацией, средствами защиты и иными средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей, а также обязанностью осуществления непрерывного контроля за работой членов бригады и выполнения ими мер безопасности и соблюдения технологии производства строительных работ, находясь на объекте строительства - кампусе мирового уровня 

<

данные изъяты> (возводимом «Заказчиком» на земельном участке, в рамках реализации проекта «

<

данные изъяты>» (первая очередь строительства, объекты благотворителя) комплекс зданий (включая объекты благоустройства, инженерную и дорожную инфраструктуру) в составе: учебный корпус 

<

данные изъяты>, комплекс общежитий, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с подземным переходом») по адресу: 

<

адрес>, проявляя преступную небрежность, то есть не предвидя возможности наступления общественно-опасных последствий своих действий в виде наступления смерти арматурщика ООО «

<

данные изъяты>» А.В., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности мог и должен был предвидеть возможность наступления таких последствий:

- допустил бригаду к выполнению возложенных на них обязанностей по выполнению работ на высоте в открытых местах при скорости воздушного потока (ветра) 15 м/с и более (максимальная скорость воздушного потока (ветра) в период с 07 часов 00 минут до 10 часов 00 минут 23.10.2022 составляла от 16 м/с до 22 м/с);

- не обеспечил устойчивость конструкции - подмости осветительной, а именно - не пригрузил ее весом не менее 22 кг, после ее установки на строительном горизонте (опалубочном перекрытии 2-го этажа) и не закрепил ее к основанию иным образом;

- не обеспечил непрерывный контроль со стороны ответственного исполнителя работ за работой членов бригады, а также контроль за выполнением и соблюдением ими мер безопасности и соблюдением технологии производства работ - не проконтролировал наличие и использование страховочной привязи арматурщиком ООО «

<

данные изъяты>» А.В.

После этого около 08 часов 40 минут 23.10.2022 арматурщик ООО «

<

данные изъяты>» А.В., находящийся на строительном горизонте (опалубочном перекрытии 2-го этажа), а именно - на расстоянии 8,40 м от уровня земли, на объекте строительства - кампусе мирового уровня 

<

данные изъяты> (возводимом «Заказчиком» на земельном участке, в рамках реализации проекта «

<

данные изъяты>» (первая очередь строительства, объекты благотворителя) комплекс зданий (включая объекты благоустройства, инженерную и дорожную инфраструктуру) в составе: учебный корпус 

<

данные изъяты>, комплекс общежитий, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> с подземным переходом») по адресу: 

<

адрес>, то есть на расстоянии 8, 40 м от уровня земли, выполнял порученные ему бригадиром ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 строительно-монтажные работы на высоте по армированию в осях 12, 13, 14/Г/1, Е, в отсутствие средств индивидуальной защиты в виде страховочной привязи, за использованием которых ФИО1 не осуществлял непрерывный контроль. Сразу после этого в результате сильного порывая ветра опрокинулась подмость осветительная, которая надлежащим образом не была пригружена, то есть не была обеспечена ее устойчивость, в результате чего арматурщик ООО «

<

данные изъяты>» А.В. опрокинулся вместе с подмостью осветительной со строительного горизонта (опалубочного перекрытия 2-го этажа) с высоты 8, 40 м от уровня земли на твёрдую поверхность, расположенную вблизи вышеуказанного объекта строительства. 

В результате падения А.В. причинены моральные страдания, физическая боль и следующие телесные повреждения:

- на голове: ушибленные раны: в скуловой области справа в 5 см от срединной линии (1), на верхней губе справа в 1,5 см от срединной линии (1) (по клиническим данным); кровоизлияние в мягких тканях лобной области справа (1); многооскольчатый перелом тела верхней челюсти, двойной фрагментарный перелом правой скуловой дуги, полный поперечный перелом лобного отростка правой скуловой кости, полный поперечный перелом верхнечелюстного отростка правой скуловой кости; с кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани.

- на туловище: кровоподтек на правой боковой поверхности груди в проекции 3-7 ребер по передней подмышечной линии (1); полные косопоперечные разгибательные переломы: 2-7 ребер справа по передней подмышечной линии, с повреждением пристеночной плевры и кровоизлияниями в окружающие мягкие ткани; кровоизлияние под легочной плеврой на реберной поверхности верхней, средней долей правого легкого (1); разрывы капсулы и ткани печени (не менее 14), с отрывом желчного пузыря; наличие свободной крови в брюшной полости (1800 мл) (по клиническим данным);

- на конечностях: ушибленные раны: на передней поверхности левой голени в верхней трети (1), на передней поверхности правой голени в средней трети (1) (по клиническим данным); ушибленная рана на задней поверхности правого предплечья в верхней трети (1); кровоподтек на задней поверхности правого бедра в средней трети (1); кровоподтек на передней поверхности в проекции правого коленного сустава (1), на фоне которого ссадина (1); полный косопоперечный перелом тела правой локтевой кости в верхней трети, вывих головки правой лучевой кости; полный косой перелом внутреннего мыщелка левой большеберцовой кости.

У живых лиц данные повреждения оцениваются в совокупности, как тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни (согласно п.6.1.16 Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причиненного здоровью человека, утвержденных приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 24 апреля 2008 г. №194н), данные повреждения стоят в прямой причинной связи со смертью. 

26.10.2022 в помещении ГБУЗ НСО «ЦКБ» наступила смерть А.В. от обильной кровопотери, развившейся в результате вышеуказанных повреждений на голове, туловище и конечностях.

Таким образом, нарушение бригадиром ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 обозначенных выше правил безопасности при ведении строительно-монтажных работ повлекло по неосторожности причинение смерти арматурщика ООО «

<

данные изъяты>» А.В. и состоит в прямой причинно-следственной связи.

В период совершения преступления бригадир ООО «

<

данные изъяты>» ФИО1 осознавал общественную опасность своих действий, не предвидел возможность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти арматурщика ООО «

<

данные изъяты>» А.В., хотя при необходимой внимательности и предусмотрительности должен был и мог предвидеть эти последствия.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению по тем обстоятельствам, как они изложены в обвинении, квалификацию своих действий не оспаривал. Ходатайствовал о рассмотрении уголовного дела в особом порядке - о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия ему разъяснены, и он их осознает. 

Защитник подсудимого ФИО1 - адвокат Фисенко А.В. поддержал ходатайство подсудимого, пояснив, что им такое ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, и его последствия ему разъяснены. 

Потерпевший Потерпевший №1 о дате, месте и времени рассмотрения настоящего уголовного дела был извещен надлежащим образом, в судебное заседание не явился, просил рассмотреть дело в его отсутствие, не возражал против рассмотрения дела в особом порядке, указав, что порядок и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны, указал, что подсудимый ФИО1 возместил ему моральный вред в сумме 1 000 000 рублей; по поводу наказания выразил мнение, что ФИО1 необходимо назначить нестрогое наказание.

Государственный обвинитель Ушаков Д.Д. не возражал рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства, пояснив, что предусмотренные законом условия соблюдены: указанное ходатайство заявлено подсудимым добровольно, после проведения консультации с защитником, последствия он осознает, учитывая, при этом, что подсудимый полностью признал себя виновным по предъявленному ему обвинению.

Суд, убедившись в судебном заседании, что подсудимый ФИО1 в полной мере осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, учитывая, что стороны против этого не возражают, и ходатайство подсудимым заявлено добровольно, после проведения консультации с защитником, а также принимая во внимание, что обвинение, предъявленное ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, приходит к выводу, что в отношении него может быть вынесен обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.2 ст.143 УК РФ - как нарушение требований охраны труда, совершенное лицом, на которое возложены обязанности по их соблюдению, повлекшее по неосторожности смерть человека. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории средней тяжести; данные о личности подсудимого; обстоятельства, смягчающие наказание; влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Суд учитывает данные о личности ФИО1, который на специализированных учетах не состоит (Т.7 л.д.163, л.д.164, л.д.169); ст.УУП ОУУП и ПДН отдела полиции №10 «Советский» УМВД России по г.Новосибирску А.А. характеризуется удовлетворительно (Т.7 л.д.167); начальником 

<

данные изъяты> С.М. характеризуется положительно (Т.7 л.д.171). 

С учетом указанных сведений, поведения подсудимого ФИО1 в судебном заседании, где он ясно и по существу отвечал на вопросы сторон, суд находит ФИО1 вменяемым и подлежащим уголовному наказанию.

В качестве смягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств суд учитывает полное признание им своей вины; раскаяние в содеянном; наличие на иждивении трех малолетних детей; добровольное возмещение морального вреда, причиненного в результате преступления, что выразилось в выплате подсудимым семье А.В. суммы в размере 1 000 000 рублей. 

Иных обстоятельств, смягчающих наказание подсудимого, прямо предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ, не установлено. В то же время признание в качестве таковых обстоятельств, не закрепленных данной нормой, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, является правом суда, а не его обязанностью. Суд, обсудив данный вопрос, не находит оснований для отнесения к смягчающим наказание обстоятельствам иных, кроме перечисленные выше.

Отягчающих наказание подсудимого ФИО1 обстоятельств судом не установлено.

С учетом характера и степени общественной опасности содеянного, данных о личности ФИО1, конкретных обстоятельств дела, требований ст.56 УК РФ, обстоятельств осуществления подсудимым его трудовой деятельности, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с применением требований ст.73 УК РФ и приходит к выводу, что только такая мера наказания будет являться справедливой, соразмерной содеянному, отвечать целям и задачам наказания, восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения им новых преступлений.

Несмотря на наличие совокупности смягчающих наказание подсудимого обстоятельств, суд считает, что данные обстоятельства не являются исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного им преступления, в связи с чем, оснований для применения требований ст.64 УК РФ, ч.6 ст.15 УК РФ, не усматривает. 

При назначении ФИО1 наказания суд учитывает требования ст.ст.6, 60, ч.1 ст.62, ч.5 ст.62 УК РФ.

Каких-либо оснований для прекращения уголовного дела в отношении ФИО1 либо постановления приговора без назначения наказания или его освобождения от наказания, по настоящему уголовному делу не имеется.

Принимая во внимание всю совокупность обстоятельств дела, неосторожный характер инкриминируемого ФИО1 деяния, его отношение к содеянному, а также учитывая то обстоятельство, что осуществление деятельности в строительной отрасли для ФИО1 является единственным источником дохода для его семьи, воспитывающей трех малолетних детей, суд полагает возможным не назначать ему дополнительное наказание в виде лишения права занимать определённые должности или заниматься определенной деятельностью, предусмотренное санкцией вышеуказанной статьи в качестве дополнительного. 

С учетом того, что дело рассмотрено по правилам гл.40 УПК РФ, подсудимый освобождается от возмещения процессуальных издержек.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с требованиями ст.ст.81, п.12 ч.1 ст.299 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.296-299, ст.ст.304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.143 УК РФ, и на основании санкции данной статьи назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 в виде лишения свободы наказание считать условным, установив испытательный срок 01 (один) год. 

Возложить на ФИО1 обязанности: встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного по месту жительства, не менять постоянное место жительства без предварительного уведомления данного органа, периодически - не реже одного раза в месяц, являться на регистрацию в указанный орган.

До вступления приговора в законную силу меру пресечения, избранную в отношении ФИО1 в ходе досудебного производства по делу - в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении - отменить. 

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- находящуюся при уголовном деле (в полимерном пакете) одежду А.В. - уничтожить;

- находящиеся в материалах уголовного дела CD-диски - хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда в течение 15 суток с момента его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 15 суток со дня его провозглашения, а также со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы.

Председательствующий судья А.Ю.Панова